
Cidade de São Paulo
João Doria - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 63 São Paulo, quarta-feira, 14 de março de 2018 Número 47

2 – MICHELLE RODRIGUES GABRIEL, RF 843.482.4, do 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão de Fomento 
a Linguagens Artísticas, da Coordenadoria de Cidadania Cultu-
ral, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
57.528/16 (vaga 12795).

3 – ANELISE CRISTINE DE MORAES, RF 847.532.6, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Programas 
e Projetos, da Coordenadoria de Centros Culturais e Teatros, 
da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
57.528/16 (vaga 3371).

4 – ROSANA CARAMASCHI, RF 847.561.0, do cargo de Co-
ordenador, Ref. DAS-10, do Teatro Municipal do Itaim Bibi Décio 
de Almeida Prado, da Coordenadoria dos Centros Culturais e Te-
atros, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
57.528/16 (vaga 12559).

5 – LIGIA REGINA DA SILVA ROCHA, RF 826.669.7, do 
cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, da Coordenação de 
Serviços de Extensão em Leitura, da Coordenadoria do Sistema 
Municipal de Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, 
constante do Decreto 57.528/16 (vaga 13104).

6 – ANNA KÁSSIA KARBAS CASTRO, RF 609.437.6, do car-
go de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Supervi-
são de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 57.528/16 (vaga 12732).

CASA CIVIL, aos 13 de março de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 334, DE 13 DE MARÇO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-

MENTO
1 – LUCIANA CORREIA GASPAR SOUZA, RF 729.191.4, a 

partir de 26/02/2018, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-
12, da Assessoria Jurídica, da Secretaria Municipal de Urbanis-
mo e Licenciamento (vaga 2819).

2 – DEBORA SOTTO, RF 729.380.1, a partir de 01/03/2018, 
do cargo de Chefe de Assessoria Jurídica, Ref. DAS-14, da As-
sessoria Jurídica – AJ, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento (vaga 16376).

3 – FLAVIA MORAES BARROS, RF 729.180.9, a partir de 
01/03/2018, do cargo de Assessor Jurídico, Ref. DAS-12, da 
Assessoria Jurídica – AJ, da Secretaria Municipal de Urbanismo 
e Licenciamento (vaga1926).

CASA CIVIL, aos 13 de março de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 335, DE 13 DE MARÇO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. HEVILA COSTA DOS SANTOS CANDIDO, RF 799.271.8, 

vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEF Professor João de Lima Paiva, da Diretoria Regional 
de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8374.

2. MARCIA REGINA MARTINS, RF 728.337.7, vínculo 2, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Professora 
Odilea Botta de Mattos, da Diretoria Regional de Educação 
Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
7979.

3. MARCIA DE FATIMA GONÇALEZ, RF 676.706.1, vínculo 
1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Marechal Eurico Gaspar Dutra, da Diretoria Regional 
de Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4668.

4. MARIA EMILIA ALVES RANGON DE LIMA, RF 794.205.2, 
vínculo 1, do cargo de Coordenador de Ação Educacional, Refe-
rência DAS-12, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional 
Unificado Parque Bristol, da Diretoria Regional de Educação 
Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6907.

5. KATIA SILVA ROCHA VILELA, RF 721.393.0, vínculo 1, 
do cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do 
Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unificado Parque 
Bristol, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da Secreta-
ria Municipal de Educação, vaga 6900.

6. VICTOR LOPES DE ALEXANDRIA, RF 751.334.8, vínculo 
1, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Carlos 
Chagas, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secre-
taria Municipal de Educação, vaga 3816.

7. EDSON RODRIGUES DE QUEIROZ, RF 725.639.6, vínculo 
2, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Professor Lourenço Manoel Sparapan, da Diretoria Re-
gional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7598.

8. SOLANGE CELIS PINO, RF 598.780.6, vínculo 2, a pedido, 
do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF M'Boi 
Mirim I, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5361.

9. KEILA MOREIRA DE SOUZA COSTA, RF 805.767.2, vínculo 
1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Bárbara Heliodora Guilhermina da Silveira, da Diretoria Regional 
de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7572.

10. LOURDES DE FATIMA DE SOUZA SANTOS, RF 722.559.8, 
vínculo 1, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Desembargador Paulo Colombo Pereira de Queiroz, da Diretoria 
Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7530.

11. LUCIANA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA, RF 684.271.2, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do 
CEI Jardim Klein, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16865.

 GABINETE DO PREFEITO
JOÃO DORIA

 LEIS
 LEI Nº 16.875, DE 13 DE MARÇO DE 2018
(Projeto de Lei nº 234/17, da Vereadora Edir Sales – 

PSD)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir no Calendário de Eventos 
da Cidade de São Paulo a Encenação da 
Paixão de Cristo, e dá outras providências.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que 
a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do 
artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo 
a seguinte lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“- a Encenação da Paixão de Cristo, realizada anual-
mente durante a sexta-feira santa, conforme calendário 
anual, com apresentação teatral realística da história 
bíblica paixão de Cristo, organizada pela Igreja São 
Carlos Borromeu de Vila Prudente.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
março de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, PREFEITO
ANDERSON POMINI, Secretário Municipal de Justiça
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal
BRUNO COVAS, Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Casa Civil, em 13 de março de 2018.

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.134, DE 13 DE MARÇO DE 

2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 2.065.944,10 de acordo com a Lei nº 
16.693/17.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.693/17, de 31 de julho de 
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de 
Cultura, Secretaria Municipal do Trabalho e Empreendedorismo 
e Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 2.065.944,10 

(dois milhões e sessenta e cinco mil e novecentos e quarenta e 
quatro reais e dez centavos), suplementar às seguintes dota-
ções do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.363.3010.2882  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Centro

Municipal de Capacitação e Treinamento (CMCT)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  256.957,30
16.10.12.367.3010.2827  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Escola

Municipal de Educação Bilíngue para Surdos (EMEBS)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  145.526,49
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  30.000,00
30.10.11.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  66.861,75
  33504800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  28.632,00
30.10.11.333.3019.8088 Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos Trabalhadores
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.472.564,75
37.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 65.401,81
  2.065.944,10

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.361.3010.2826  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Escola

Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
  33903000.00  Material de Consumo  191.520,00
16.10.12.365.3010.4360  Manutenção e Operação de Centros de Educação Infantil

(CEI)
  33903000.00  Material de Consumo  210.963,79
25.10.13.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  30.000,00
30.10.08.605.3016.4301  Ações Municipais de Abastecimento
  33913900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  95.493,75
30.10.11.333.3019.8088  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos 

Trabalhadores
  33504800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  1.472.564,75
37.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33901400.00  Diárias - Civil  12.500,00
  33903000.00  Material de Consumo  27.509,45
37.10.15.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
  Informação e Comunicação
 33903000.00 Material de Consumo 25.392,36
  2.065.944,10

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 13 de 
março de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 13 de março de 2018.

DECRETO Nº 58.135, DE 13 DE MARÇO DE 
2018

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 11.083.582,56 de acordo com a Lei nº 
16.693/17.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.693/17, de 31 de julho de 
2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento e do Fundo 
Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

11.083.582,56 (onze milhões e oitenta e três mil e quinhentos e 
oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
37.30.16.451.3002.3357  Urbanização de Favelas
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  120.150,00
  44905100.08  Obras e Instalações  7.143.432,56
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 1.820.000,00
84.10.10.302.3003.1506 Construção de Hospitais
 44905100.03 Obras e Instalações 2.000.000,00
  11.083.582,56

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
37.30.15.451.3009.5100  Intervenções no Sistema Viário
  44905100.08  Obras e Instalações  9.083.582,56
84.10.10.301.3003.2520  Manutenção e Operação para Atendimento Ambulatorial

Básico, de Especialidades e de Serviços Auxiliares de 
Diagnóstico e Terapia

  33503900.03  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.000.000,00
      11.083.582,56

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 13 de 
março de 2018, 465º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 13 de março de 2018.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 10 DE 
MARÇO DE 2018

DECRETO Nº 58.130, DE 9 DE MARÇO DE 2018
No art. 1º, leia-se como segue e não como constou:
“Art. 16. .....................................................
§ 1º Excetuam-se do disposto no "caput" deste artigo os 

pedidos envolvendo parcelamento de outorga onerosa, doação 
de calçada, cota de solidariedade e retificação de título de 
propriedade.

§ 2º.............................................”(NR)

 PORTARIAS
 PORTARIA 86, DE 13 DE MARÇO DE 2018
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora CRISTIANE BONITO RODRIGUES, RF 

2972/1, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Supe-
rintendência, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, 
da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
março de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 11, DE 13 DE MARÇO 

DE 2018
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora CRISTIANE BONITO RODRIGUES, RG 

22.611.972-5-SSP/SP, para exercer o cargo de Superintendente, 
símbolo SUP, da Superintendência, do Serviço Funerário do 
Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
março de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 12, DE 13 DE MARÇO 
DE 2018

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear o senhor THIAGO DIAS DA SILVA, RG 29549128-

SSP/SP, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
CHG, da Superintendência, do Serviço Funerário do Município 
de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
março de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 13, DE 13 DE MARÇO 
DE 2018

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear o senhor ALOÍSIO BARBOSA PINHEIRO, RF 

748.864.5, para exercer o cargo de Secretário Adjunto, símbolo 
SAD, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Habitação (vaga 2177).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
março de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 6013.2018/0000077-1 - Secretaria Municipal de 

Gestão - Nomeação dos candidatos aprovados – Concurso 
público de ingresso para provimento de cargos de Analista 
de Saúde – Médico - A vista dos elementos de convicção 
que instruem o presente expediente, especialmente as 
justificativas expostas pela Coordenadoria de Gestão de Saúde 
do Servidor, da Secretaria Municipal de Gestão (DOC SEI nº 
6225430), consoante manifestação da Coordenadoria Jurídica 
de SMG (DOC SEI nº 6639943) e considerando, ainda, os 
pronunciamentos favoráveis da Secretaria Municipal de Gestão 
(DOC SEI nº 6640600), da Secretaria Municipal da Fazenda 
(DOC SEI nºs 7112639 e 7113358) e da Junta Orçamentária 
Financeira - JOF (DOC SEI nº 7037473), no que concerne aos 
aspectos orçamentário-financeiros, que demonstram estar a 
solicitação conforme as disposições da Lei Orçamentária n° 
16.772/2017, dos Decretos n° 58.070/2018 e n° 54.851/2014, 
bem como da Lei Complementar n° 101/2000, AUTORIZO a 
nomeação de 15 (quinze) candidatos aprovados no Concurso 
Público de ingresso para provimento de cargos vagos de 
Analista de Saúde - Médico, sendo 10 (dez) na especialidade de 
Generalista Rede de Atenção Básica/Clínica Médica e 05 (cinco) 
na especialidade de Psiquiatria.

 CASA CIVIL
 PORTARIA 329, DE 13 DE MARÇO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1 – CAMILA ALEXANDRINO ROCHA, RF 822.691.1, do 

cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria 
do Trabalho, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreende-
dorismo, constante do Decreto 50.995/09 (vaga 13533).

2 – TAMARA FURMAN BURG, RF 844.397.1, do cargo de 
Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Agência de Desenvolvimento 
da Cidade de São Paulo, da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Empreendedorismo, constante do Artigo 83 – Inciso II – letra 
“A” do Decreto 50.995/09 (vaga 63).

CASA CIVIL, aos 13 de março de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 330, DE 13 DE MARÇO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1 – EVA BEATRIZ SULLCA, RF 827.443.6, do cargo de Asses-

sor I, Ref. DAS-09, do Departamento de Regularização de Assen-
tamentos Precários – DAP, da Coordenadoria de Regularização 
Fundiária – CRF, da Secretaria Municipal de Habitação, constan-
te da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.915/17 (vaga 1749).

2 – FILIPE CORDEIRO DE SOUZA ALGATÃO, RF 818.090.3, 
do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão 
Regional de Trabalho Social – Sudeste – DTS SUDESTE, da Coor-
denadoria de Trabalho Social – CTS, da Secretaria Municipal de 
Habitação, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.915/17 
(vaga 1944).

CASA CIVIL, aos 13 de março de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 331, DE 13 DE MARÇO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar a senhora SILVIA KIIHL DA SILVA RODRIGUES, RF 

514.296.2, a partir de 05/03/2018, do cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10, da Supervisão de Assistência Social de São Mateus 
– SAS SM, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol-
vimento Social, constante do Decreto 58.103/18 (vaga 16097).

CASA CIVIL, aos 13 de março de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 332, DE 13 DE MARÇO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 05.03.2018, a senhora 

PATRÍCIA PECK DO AMARAL, RF 847.260.2, do cargo de As-
sessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Departamento de Políticas 
para Pessoa Idosa, da Coordenadoria de Promoção e Defesa de 
Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante do Decreto 58.079/18 (vaga 17403).

CASA CIVIL, aos 13 de março de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 333, DE 13 DE MARÇO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 – MAYARA FERREIRA DA COSTA PATRÃO, RF 837.916.5, 

do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria 
Técnica e de Política Cultural, do Gabinete do Secretário, da Se-
cretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 
(vaga 12573).


